I diritti comitali a Montegemoli erano dunque modesti e sembrano frutto di un tardo inserimento in un'area nella quale, per di più, la presenza di più forze signorili concorrenti favoriva l'indipendenza delle comunità. Mancano i diritti signorili di origine patrimoniale: niente *affictus* e nessun controllo comitale sulla circolazione della proprietà privata, fatto questo esplicitamente ricordato da un teste⁵³. I poteri signorili risultano perciò concentrati sull'affermazione simbolica della sovranità, hanno i caratteri dell'innovazione ad essa legata o si rivolgono direttamente allo sfruttamento dell'allevamento, la principale risorsa della zona.

Le fonti fin qui esaminate sono le uniche a permettere una, sia pur solo tendenziale, valutazione quantitativa dei proventi signorili della famiglia; le altre menzioni si limitano infatti a ricordi estremamente generici. Le grandi differenze riscontrate tra le situazioni di Grosseto e Montegemoli devono indurre alla prudenza circa i reali contenuti di questi diritti signorili, che certamente variarono molto a seconda delle loro origini e del contesto in cui furono esercitati. Vanno in primo luogo ricordate le contribuzioni generali dovute dagli abitanti di una signoria a titolo personale o in relazione alla terra e alle abitazioni loro locate: avessero origini

⁵¹ *Ibid.*, Alberto 'Rollandini' dichiara che *albergaria* e *collecta* erano imposte «de VII annis semel aliquando et aliquando de quinque annis semel».

⁵² *Ibid.*, Alberto dichiara che «vidit stare et pasturare pro comite et curia eius in pasco et in pastura de Montegemmoli et eius curtis pecudes mandrianas a dicto tempore; et a tempore citra, quo dominus Gullus habuit ipsum castrum de Montegemmoli, statuerunt et ordinaverunt homines dicti castri et comunis cum dicto domino Gullo quod deberent ibi stare et pasturare in dicto pasco annuatim solummodo octocentum pecudes mandrianas pro eo et pro curia dicti comitis».

⁵³ *Ibid.*, Alberto dichiara: «quod quilibet homo de Montegemmoli vendidit et vendere consuevit de terris et possessionibus, quas tenet et habet Montegemmoli et eius confinibus libere pro facere inde de factis suis et servire comuni suo».

patrimoniali o derivassero da tributi straordinari, nel pieno XIII secolo risultano praticamente ovunque confuse o unificate e spesso sussunte in un solo censo dovuto da tutta la popolazione, ad eccezione dei “franchi”; questi tributi, al di là del termine che li designa, tendono ad assumere un carattere di imposizione fiscale.